R E Q U E R I M E N T O Nº. 651
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/9/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Em diversos cruzamentos de vias na região central da cidade há valetas que necessitam de reparos urgentes, uma vez que sua profundidade causa danos aos veículos e prejuízos aos motoristas.

Várias solicitações nesse sentido já foram formuladas por esta Casa de Leis, oriundas de reclamações que chegam com muita frequência aos vereadores.

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar estudos para readequar as valetas na região central de Botucatu que são consideradas profundas e estão causando danos aos veículos, por meio da utilização de outros materiais e estruturas de concreto, a exemplo do que existe em Curitiba e muitas outras cidades do nosso estado.
Tal medida contribuirá para o melhor escoamento de águas pluviais, amenizará o impacto dos veículos e melhorará a fluidez viária.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2020.

Vereadora Autora JAMILA

PSDB

JCD/aco